
COMUNE DI PUSIANO
PROVINCIA DI COMO
C.A.P. 22030

UFFICI: VIA MAZZINI N. 39 - TEL. 031/655704 - FAX 031/657142

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 46 Registro Deliberazioni del 01-09-2021

OGGETTO:LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI VIA
TRIESTE : APPROVAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO/ESECUTIVO - CUP: F27H21002230005

L'anno  duemilaventuno addì  uno del mese di settembre alle ore 12:00, nella
Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Risultano:

MASPERO ANDREA Sindaco Presente

RODA PIER MARIO Assessore Presente

BERETTA MATTEO Assessore Presente

PRESENTI:    3
ASSENTI:    0

Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa MARZO MIRIAM.

Il Signor Dott. MASPERO ANDREA, Sindaco, assunta la Presidenza e constatata

la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento

segnato all’ordine del giorno.

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 46 del 01-09-2021 firmato digitalmente da  ANDREA MASPERO il 03-09-2021 ora 16:52:36 MIRIAM MARZO il 08-09-2021 ora 12:42:46 -
COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



OGGETTO:LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI VIA
TRIESTE : APPROVAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO/ESECUTIVO - CUP: F27H21002230005

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
l’Amministrazione Comunale, nell’ambito di un programma di riqualificazione di alcuni tratti di
viabilità urbana e manutenzione delle sedi viarie comunali finalizzato anche alla conservazione
e al miglioramento del patrimonio comunale, intende eseguire lavori di pavimentazione in
porfido in via Trieste;
le opere previste consistono nel rifacimento della pavimentazione stradale ed il relativo
adeguamento delle pendenze per il corretto deflusso delle acque piovane, passando dall’attuale
fondo di asfalto ad una pavimentazione in cubetti di porfido simile a quella esistente in altre vie
del centro storico;

RICHIAMATO il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del
Ministero dell’Interno del 30/01/2020, con cui veniva concesso un contributo di € 50.000,00
attribuito ai Comuni fino a 5000 abitanti, per gli anni dal 2021 al 2024;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno del 11 novembre 2020,  con cui veniva
concesso un  ulteriore contributo di € 50.000,00, attribuito ai Comuni per investimenti destinati ad
opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per
l’anno 2021;

ESAMINATO il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “adeguamento e messa in sicurezza di
Via Trieste”, predisposto dall’Ing. Stefano Arrigoni, depositato agli atti dell’ufficio tecnico, prot. n.
3334 del 28/08/2021,  conservato nel fascicolo istruttorio, che si compone dei seguenti elaborati:

01 Relazione generaleo
02 Piano di manutenzioneo
03 Computo metrico estimativoo
04 Elenco prezzi unitario
05 Quadro economicoo
06 Capitolato speciale d’appaltoo
07 Piano di sicurezza e coordinamentoo
08 Cronoprogramma dei lavorio
09 Schema di contratto d’appaltoo
tav. 1: Inquadramentoo
tav. 2 : stato di fatto – documentazione fotograficao
tav. 3A: Planimetria – Stato di fattoo
tav. 3B: Planimetria – Stato di progettoo
tav. 3C: Planimetria – Comparativao
tav. 4: Sezioni di progettoo

DATO ATTO che il quadro economico è il seguente:
Importo lavori a base d’asta €   56.252,65
Oneri per la sicurezza €     3.980,79
SOMMANO                    € 60.233,44
IVA 22%                                 €     13.251,36
SOMMANO                                     €  73.484,80

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera della Giunta Comunale n.46 del 01-09-2021 - Comune di Pusiano (Co)

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 46 del 01-09-2021 firmato digitalmente da  ANDREA MASPERO il 03-09-2021 ora 16:52:36 MIRIAM MARZO il 08-09-2021 ora 12:42:46 -
COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



Lavori in economia      €       5.421,01
Imprevisti             €       5.730,61

Incarichi esterni progettazione/DL
(compresi oneri accessori)                  €      9.172,80

Somme di cui all’art.113 c.2 Dlgs. 50/2016   € 1.204,67
IVA 22% €  4.736,40
Tassa appalti €     250,00
TOTALE SOMMA DA IMPEGNARE                      € 100.000,00

Ritenuto il progetto meritevole di approvazione;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali;

Visto la legge 7/08/1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il Decreto Legislativo 12.04.2006 n. 163 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “codici dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

Preso atto del pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi rispettivamente dal
Responsabile dell’Area Tecnica e dal Responsabile dell’Area Amministrativa- Finanziaria, ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

All’unanimità di voti favorevoli, resi nei modi di Legge, dai presenti e tutti votanti

D E L I B E R A

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente.1.

di approvare il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “adeguamento e messa in2.
sicurezza di Via Trieste”, predisposto dall’Ing. Stefano Arrigoni, depositato agli atti dell’ufficio
tecnico, prot. n. 3334 del 28/08/2021,  conservato nel fascicolo istruttorio, che si compone dei
seguenti elaborati:

01 Relazione generaleo
02 Piano di manutenzioneo
03 Computo metrico estimativoo
04 Elenco prezzi unitario
05 Quadro economicoo
06 Capitolato speciale d’appaltoo
07 Piano di sicurezza e coordinamentoo
08 Cronoprogramma dei lavorio
09 Schema di contratto d’appaltoo
tav. 1: Inquadramentoo
tav. 2 : stato di fatto – documentazione fotograficao
tav. 3A: Planimetria – Stato di fattoo
tav. 3B: Planimetria – Stato di progettoo

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera della Giunta Comunale n.46 del 01-09-2021 - Comune di Pusiano (Co)

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 46 del 01-09-2021 firmato digitalmente da  ANDREA MASPERO il 03-09-2021 ora 16:52:36 MIRIAM MARZO il 08-09-2021 ora 12:42:46 -
COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



tav. 3C: Planimetria – Comparativao
tav. 4: Sezioni di progettoo

3.   di dare atto che l’importo del progetto risulta di  € 100.000,00  come si evince dal quadro
economico:

Importo lavori a base d’asta €   56.252,65
Oneri per la sicurezza €     3.980,79
SOMMANO                    € 60.233,44
IVA 22%                                 €     13.251,36
SOMMANO                                     €  73.484,80
Lavori in economia      €       5.421,01
Imprevisti             €       5.730,61

Incarichi esterni progettazione/DL
(compresi oneri accessori)                  €      9.172,80

Somme di cui all’art.113 c.2 Dlgs. 50/2016   € 1.204,67
IVA 22% €  4.736,40
Tassa appalti €     250,00
TOTALE SOMMA DA IMPEGNARE     arr.                 € 100.000,00

4. di incaricare il Responsabile dell’area tecnica a espletare la procedura per la realizzazione delle
opere in questione;

5. di dare atto che sarà cura dei competenti Responsabili di Area l’adozione di tutti gli atti
conseguenti e necessari alla presente deliberazione, ai sensi di legge.

Con successiva apposita votazione con voti favorevoli unanimi, la presente deliberazione viene
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera della Giunta Comunale n.46 del 01-09-2021 - Comune di Pusiano (Co)

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 46 del 01-09-2021 firmato digitalmente da  ANDREA MASPERO il 03-09-2021 ora 16:52:36 MIRIAM MARZO il 08-09-2021 ora 12:42:46 -
COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. ANDREA MASPERO

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Dott.ssa MIRIAM MARZO
firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______01-09-2021_______

[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Lì, _______01-09-2021_______

IL SEGRETARIO COMUNALE
MARZO Dott.ssa MIRIAM

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera della Giunta Comunale n.46 del 01-09-2021 - Comune di Pusiano (Co)

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 46 del 01-09-2021 firmato digitalmente da  ANDREA MASPERO il 03-09-2021 ora 16:52:36 MIRIAM MARZO il 08-09-2021 ora 12:42:46 -
COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



COMUNE DI PUSIANO
PROVINCIA DI COMO
C.A.P. 22030

UFFICI: VIA MAZZINI N. 39 - TEL. 031/655704 - FAX 031/657142

OGGETTO:LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI VIA
TRIESTE : APPROVAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO/ESECUTIVO - CIG: 8757199D37

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO
A NORMA DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.26

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Lì, 01-09-2021 Il Responsabile dell’Area
Ing. MATTEO BERETTA

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Regolarita' tecnica DELIBERA DI GIUNTA numero 46 del 01-09-2021 firmato digitalmente da  Matteo Beretta il 01-09-2021 ora 10:39:01 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL
D.LGS. 82/2005



COMUNE DI PUSIANO
PROVINCIA DI COMO
C.A.P. 22030

UFFICI: VIA MAZZINI N. 39 - TEL. 031/655704 - FAX 031/657142

OGGETTO:LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI VIA
TRIESTE : APPROVAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO/ESECUTIVO - CIG: 8757199D37

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO
A NORMA DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.26

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Lì, 01-09-2021 Il Responsabile dell’Area
Dott. ANDREA MASPERO

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Regolarita' contabile DELIBERA DI GIUNTA numero 46 del 01-09-2021 firmato digitalmente da  ANDREA MASPERO il 01-09-2021 ora 10:41:32 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23
DEL D.LGS. 82/2005



COMUNE DI PUSIANO
PROVINCIA DI COMO
C.A.P. 22030

UFFICI: VIA MAZZINI N. 39 - TEL. 031/655704 - FAX 031/657142

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 46 Registro Deliberazioni del 01-09-2021

OGGETTO:LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI VIA
TRIESTE : APPROVAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO/ESECUTIVO - CUP: F27H21002230005

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del sito istituzionale di

questo Ente il giorno _______08-09-2021_______ e vi rimarrà per 15 giorni

consecutivi ai sensi dell'art.124, comma 1, del D.Lgs.vo  n.267/2000 e articolo 32,

comma 1, della Legge n. 69/2009.

Lì, _______08-09-2021_______
IL SEGRETARIO COMUNALE
MARZO Dott.ssa MIRIAM

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 46 del 01-09-2021 firmato digitalmente da  MIRIAM MARZO il 08-09-2021 ora 12:47:42 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23
DEL D.LGS. 82/2005



COMUNE DI PUSIANO
PROVINCIA DI COMO
C.A.P. 22030

UFFICI: VIA MAZZINI N. 39 - TEL. 031/655704 - FAX 031/657142

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 46 Registro Deliberazioni del 01-09-2021

OGGETTO:LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI VIA
TRIESTE : APPROVAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO/ESECUTIVO - CUP: F27H21002230005

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______01-09-2021_______

[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Lì, _______01-09-2021_______

IL SEGRETARIO COMUNALE
MARZO Dott.ssa MIRIAM

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Certificato esecutività DELIBERA DI GIUNTA numero 46 del 01-09-2021 firmato digitalmente da  MIRIAM MARZO il 08-09-2021 ora 12:49:47 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23
DEL D.LGS. 82/2005


